per inuidiā tradidisset eū. Pla-  
 rá monēt ad rectitudinē iustie.  
**Ep.** est rectitudo humani cor-  
 poris. quia indecēs ualde est in  
 recto corpore curuū hīc aīum.  
**22** est naturalis inclinatio. qz  
 ut ait Aug. Justitia est in corde  
 boīs naturaliter. **23** qz bruta  
 aialia docent uulta que p̄tinēt  
 ad iustitiā. ut est innocētia. con-  
 cordia. b̄mōi. **24** ē scripta  
 Eccl. Usq; ad mortē certā p̄d  
 iustitia. Effusus iustie est qz bea-  
 tificat. **M**ath. **5**. Beati q; esu-  
 riunt et huius iustitiā. **P**etr. Si  
 qd patimini pp̄ iustitiaz beati.  
**Q**uia exaltat. Eccl. Qui opa-  
 tur iustiū exaltabit. qz appe-  
 titū cōcupiscentie refrenat. **I**sa.  
 Erit iustitia cingulū lūboꝝ e.  
 qz locū deo pp̄at. ps. Iustitia q;  
 iudiciū pp̄atio leorū tue. quia a  
 morte eterna liberat. puer. Ju-  
 stitia vero liberabit a morte.  
**Q**uia coronat. **A**bimo. Repor-  
 sita ē mibi corona iustie. Quia  
 remunerat. ps. Retribuet mi-  
 bi dñs sūm iustiam meā. **J**u-  
 stitia consistit in fide. **A**p<sup>2</sup>. Expedi-  
 dit Abrahā deo. et reputatiū et  
 ei ad iustitiaz. Itē in oīōne. ps.  
 Clamauerunt iusti. et dō. ex. e.  
 In sācta meditatiōe. Eccl. Bea-  
 tus vir q; in sapientia morabilis.  
 et in iustitia meditebit. et hīc

iustitiae. **M**ath. Sic decet nos  
 implere oīē iustitiaz. **G**lo. Per  
 fecta iustitia est subdere se mi-  
 nori. In eruditōe. puer. Semi-  
 nāti iustiam merces fidelis.

**De donis in cōi.**

**Lap.**

**38**

**D**icit dēs hītus vāti. diui-  
 nitus possint dici gñalit  
 dona dei. Spālit tñ et appropā-  
 te septē sūt dona spūs sc̄i. que  
 p̄ordinez Isa. undecim enumē-  
 rat a sāmo incipiēs usq; ad ul-  
 timū descendendo. **S**eptē igit  
 sunt dona multiplici rōe. **P**o-  
 ut p̄ hec septē expellant iutia  
 septē. s. ut timor expellat sup-  
 biā. Pietas inuidiā. Scia irā q;  
 ē quasi qdā insania. Fortitudo  
 accidiā. Lōsiliū auariciā. Intel-  
 lectus gulā. Sapiētia luxuriā.  
**25** dicuntur esse septē dona  
 propter expedīdas uirēs na-  
 turales. Nam irascibilis indi-  
 get expediti tam in prosperis  
 qz in aduersis. In prosperis q;  
 dem per timorem. In aduersis  
 autem per fortitudinē. Con-  
 pīcibilis indiget expediti qz  
 tam ad effectum respectu pro-  
 ximi. quod fit per pietatem. et  
 quātū ad effectuz respectu dei  
 qd fit per gustū sapientie. Ra-  
 tionalis vero indiget expediti  
 in ueritatis speculatiōe. quod

**R**it per donū intellectū. et in uer-  
ti electōe. qđ fit p̄ cōsiliū. atqđ  
in electi executione. qđ fit per  
sciam. per hāc eīm cōuersamur  
in medio nationis praeue et per  
uerse. **E** dicuntur esse septem  
dona propter regimē actiue et  
contēplatiue uite. **C**ōtēplatiua  
siquidem tria dona debet ha-  
bere. s. timorem ad reuerentiaz  
maiestatis. Intellectū ad intel-  
ligentiā ueritatis. Sapientiam  
ad gustū bonitatis. Actiua vo-  
habet pietatem ad agendū. for-  
titudinē ad sustinēdū. scientiaz  
ad discretionē pietatis. cōsiliū  
ad discretionem fortitudinis.  
Plarima ergo dona sunt ad i-  
tellectū spectantia. quia lux co-  
gnitionis multū ualeat ad recte-  
uinedū. Propter eādem causaz  
fit donorū obmatio. ubi quasi  
semper adiungit unū directiū  
cū alio. qđ spectat ad actionem  
uel passionē. Unde Grego. sup  
Ezechī. dicit qđ sumus p̄ sapiaz  
maturi. per intellectū prouidi.  
per consiliū cauti. per fortitu-  
dinem animosi. per scientiā di-  
scerti. p̄ pietatē misericordes.  
per timorem humiles.

**D**e timore in cōi.

**12** ap. 39  
**G**mor est ut ait Aug. fu-  
ga mali. Sp̄s timoris se-

sex. **P**rim⁹ est naturalis quo  
glibet naturalit̄ timet nocumē  
tū nature. Iste non est merito  
rius neqđ demeritor⁹. qđ n̄ sub  
iacet libero arbitrio. et dī na-  
turalis nō a natura instituta:  
sed destituta. quia iste timor est  
pro peccato p̄ mox parentū in-  
flictus. hoc timore xp̄s natura  
liter mori timuit. **S**ecundus ē  
timor humanus quo quis ni-  
mis timet pelli sue. Iste timor  
nascitur ex nimio amore p̄ntis  
uite. et est qñqđ mortalis accus  
eius. i. cuī prius quis peccaret  
mortaliere qđ amitteret uitam  
suam. qñqđ est + cum  
qđ faceret priu + ueniale.  
qđ pmitteret se occidi. **T**erti⁹  
est timor mūdanus quo qđ ni-  
mis suis reb⁹ inheret. Hic na-  
scitur ex nimio amore rex te-  
poraliū. et ē qñqđ mortalis. qñqđ  
uenialis penit⁹ eodē mō quo di-  
ctum est de humano. **Q**uart⁹  
est timor servilis quo qđ timet  
peccare principalit̄ pp̄ penam.  
**Q**uintus ē ..mor initialis qđ  
timet quis penā et dei offensaz.  
Unū quasi duos habet oculos.  
vnū ad penā. aliū ad deū. et hic  
est principalior. **S**extus est ti-  
mor filialis quo qđ timet offe-  
sam dei. uel separationem a deo.  
Numerus pdictoz timorū sic

accipitur. Aliquis timor est a spiritu sancto et cum spiritu sancto. sicut timor initialis et filialis. Aliq[ue]s a spiritu sancto est. et non cu[m] spiritu sancto est. sicut timor seruili. Aliquis est cum spiritu sancto. et no[n] a spiritu sancto. si est timor naturalis. Aliq[ue]s nec a spiritu sancto. nec cu[m] spiritu sancto. sicut timor humanus et mundanus. quos nec spiritus sancti gratia secu[m] copatis. nec per spiritum sanctum dantur. Et adhuc aliis timor reverentie qui solus inter timores erit in patria. sicut dicit psalmus. Timor domini sanctus permanet in seculum seculi. Reverentia vero est resiliens a considerata magnitudine dei in propria punitatem. Timor domini multa bona facit. Primo quia expellit peccatum. puerbi. Timor domini expellit peccatum. Sapientiam gignit. Eccl. primo. Qui timet nibil negligit. Adhuc tem stabilit. puerbi. Nisi in timore domini tenueris te instanter cito subvertet dominus tua. Spumaliter ditat. psalmus. Non est in opia timentibus eum. Bona opera cumulat. eccl. Qui timet deum faciet bona. Cor delectat. Eccl. Timor domini delectat cor. Utam proluget. Eccl. Timor domini enponit uitam. De-

uotionem irrigat. Eccl. Timor domini fons uite. Eternaliter remunerat. Eccl. Timenti deum bene erit in extremis.

De timore seruili.

140  
**T**imor seruili donum spiritus sancti est. non tam est cum spiritu sancto. sicut aurora cum sole est. Timor seruili spiritu sancto locum preparat. ut enim sicut sete filium introducat. Sete filium introducendo ipsum precedit. non tamen cum ipso permanet. sicut ait Augustinus. Timor seruili est bonum quo nemo bene utitur. quia licet habitus timoris seruili bonus sit in se semper dominus spiritus sancti est. tamen eius actus quicquid peccatum est. Timor itaque seruili duo facit. Primum est quod preparat viam charitati. Secundum est quod retrahit a peccato metu pene tantum. Ratio primi bonus est. sed ratio scendi distinguit. Unde notandum est quod usus timoris seruili duplex est. scilicet cum quod utitur essentia habitus tantum. vel cum quis utitur seruilitate. Tertio modo usus eius malus est. quod ille est abborri penas eternas. quod bonum est. cum sit etiam in timore initiali. Secundo modo usus eius malus est. quod

**L**usus eius est uitare malum ex coactione per penā. cui<sup>2</sup> tamen affectus habetur in uolūtate. et sequeret effcūs si sparetur im punitas. ut ait Ang<sup>3</sup>. Et intel ligitur dictu<sup>z</sup> eius qui ait q<sup>z</sup> ti mor senilis bonus est. non tñ qui timet seruiliter bene agit. quia agere bonum est ex uolūtate facti. sed agere bñ. i. meritorie est ex uolūtate agentis q<sup>z</sup> agit ex v̄tute charitatis. i. grē.

**De timore initiali.**

**C**ap. 14.  
**T**imor initialis idē sic di ctim est. q<sup>z</sup> est incipiētiū pmo penitere. Un<sup>z</sup> Isa. Dñe a timore tuo concepimus et peperimus spm salutis. Qui adhuc sunt in angustia p peccato qd comiserūt. sed agustia hoc foras mittitur qn cōscia serenat ad plenū. quia perfecta charitas foras mittit timorē initialē inq̄stū hēt naturā timoris ser uilis. Sm hoc. s. hēt oculū ad penam. Timor. n. initialis habet duos deulos. unum ad gloriaz qui est ei essentialis. alterū ad penam qui est ei accidentalis. s<sup>z</sup> timori seruili essentialis. Pre terea timor initialis abstinet a peccato ueniali propter penaz purgatoris in quo casu potest conuenire cum perfecto. q etiā

cūnet penam purgatorijs inq̄stū est dilatina glorie. siue se patua ad tempus. **D**uplex e amor. s. filialis quo deum diligimus ppter se tātū. et merce narius quo 'nō diligim' pncipaliter. sed secūdario hito respectu ad mercedem. Huic dupli cī amori respondet duplex timor. s. initialis. et filialis. Nā filialis timor respōdet amori filiali. initialis vō rūdet amori mercenario.

**De timore filiali.**

**C**ap. 14.  
**T**imor filialis ppe timet offendere deū. q<sup>z</sup> si ppccm non separetur a deo. tñ a ppccō abstinet nec ipsū offendet. Et in hoc timor filialis differt ab initiali q<sup>z</sup> ppe est timor separationis. qui propt cōscientiā peccati timet separari a deo. Timor vō filialis tñmō timet offendere deum. Alia est d̄ra q<sup>z</sup> timor initialis est ipse ctioz. s<sup>z</sup> filialis pfectoz. **E**st d̄ra q<sup>z</sup> cum in timore pene sine duo. s. punctio. et cauta la. Ipsi punctio ptinet ad timorē initialē. talis. n. puctio est ex cōscia peccati de quo nescit an sit di missum. Lautela vō ptinet ad timorem filiale. sicut. n. pfectus cauet ppccm quo ad deū offendit

ita per consequens canet pena,  
sed tñ p accns. Timor et filia/  
lis dñ sanctus et castus.

De dono pietatis.

**Cap.**

**143.**

**D**onu pietatis in tribus  
consistit. s. in cultu dei. i  
generatione sacre scripture. et  
in proximi honore. Cultus dei  
consistit in professione diuine  
maiestatis. et hoc est theosobia.  
Veneratio sacre scripture con  
sistit in hoc ut ei firmiter cre  
datur. ut sollicite custodiatur et  
fideliter dispense. Honor p  
ximi consistit in reuerentia su  
orum. in conformitate equa  
lit. et in subuentione inferiorum.

De dono scientie.

**Cap.**

**144.**

**S**cientie donu silez actus  
habet cum prudetia. qz est v  
tus politica. sed differt in rone  
agendi. Prudentia. n. procedit  
ex principiis iuris naturalis.  
Scientie uero donu ex princi  
piis fidei. Proprius actus scie  
toni est docere recte couer  
ti in medio natiōis praeve et p  
werse. Ad quod requirunt tria.  
Primum est qz habeat rones  
quibus se defendat ab ipugna  
tibus fidem suam. Secunduz  
est qz a malo abstineat. Ter  
tium qz vane et prudenter tem

poralia amministret. Preterea  
scientie doni est dirigere ope  
ra ad normam rōnis. et ad con  
formitatem dei. Item per sci  
entie donum scitur ne sub specie  
boni malum lateat. Itē donum  
scientie regit pietatem ppter  
quod etiā hec duo cōbinātur.  
Item per donu scientie scit hō  
qd sit. et a q° sit. et ad quid sit.  
Scientie donu est scientia faci  
doz. et ideo rōne scientie consi  
stit in cognitione fm quam nō  
virtus. sed rōne faciendorum  
consistit in operatione. et fz bz  
est virtus.

De dono consilij.

**Cap.**

**145.**

**C**onsilium sumit trib' mo  
dis. qnqz dñ cōsiliū deli  
beratio de reb' ualētib' ad fi  
ne ad quē tēdim'. et tale cōsiliuz  
prinet ad prudētia. uel idez est  
qz prudentia. qnqz dñ cōsiliū p  
suasio rez excellētuz ad qs nō  
tenemur fm qd dñ hoc esse cō  
siliū. Si uis pfectus esse. uade  
et uende tc. qnqz dñ consilium  
prudentia exercitatua cōtem  
platiuorū et actiōez donorum.  
et deliberatio de operibus ar  
duis. siue teneamur ad ea. siue  
non. et fm hoc sumit cōsiliuz  
donum. Nota qz sicut ad scie  
donuz ptnet reprobare maliū

**H**abere diligere bonū. ita pertinet ad cō-  
fessionem iū cauere pericula que sūt in  
hoc exilio. Item sicut sc̄ie donū  
hēc regere pietate. ita donū cō-  
siliū hēc regere fortitudinē. In  
hoc aut̄ differūt consiliū et sc̄ie  
tia. quia sc̄ia est circa bonum et  
malū. s̄c̄ consiliū est circa diffici-  
le et ardūm.

**D**e dono sapie et intellectus.  
**L**ap. 46.

**S**apietia et intellectus diffe-  
rentur. qz sapia est cogni-  
tio dei absolute. intellectus vō-  
cātivus. s. in cōpatione ad cre-  
aturas. Itē alia dīa. qz intelle-  
ctu cognoscitur deus p̄ illumi-  
nationē de auditis in scripta.  
sapientia autē cognoscit expi-  
mento. Itē per intellectū deum  
cognoscimus. per sapiaz dulce-  
dine eius gustam. Unū sapia di-  
citur quasi sapore v̄tū cōdi-  
ta scientia. Itē sicut dicit Bre.  
p̄ intellectū sumus prouidi. per  
sapiaz maturi.

**D**e beatitudinib⁹ in ḡne.

**L**ap. 47.

**B**eatitudines sunt septē  
qz sūt distinctōes gradū.  
qz sūt octo sūt essentiaz qz  
saluator enumerat in sermone  
de monte. s. paupertas spūs. mi-  
tis luc̄us. esuries iustitiae. mi-  
sericordia. mūditia cordis. pax

quarū beatitudinū numer⁹ sic  
accipitur sūt integratē pfec-  
tionis. Regrūt ad integratē  
pfecutionis tria. s. recessus a ma-  
lo. pcessus in bono. et pfectus  
status in optimo. Sane autē oē  
malū pfedit ex tumore supbie.  
aut ex rancore malitie. aut ex  
lāgore cōcupiscētie. Cōtra hec  
tria sunt tres beatitudines. s.  
paupertas spūs cōtra malū tumo-  
ris. mitis contra malū ran-  
coris. lucrus contra malū libi-  
dinis. Item pfectus attēditur  
sūt mutationē que est fz duas  
uias dñi. s. misericordia. et uer-  
itatem. de qbus in ps. Uniuerse  
uie dñi misericordia et ueritas.  
Item sūt has duas uias sumūt  
due beatitudines. s. esuries iu-  
sticie. et affectus misericordie.  
Pretrea status in optio attē-  
ditur duobus modis. s. in lim-  
pida cognitiōe. et tranquilla affe-  
ctione. et sūt hoc sumūt due  
ultime beatitudines. s. mūditia  
cordis ad deuz uidendū. et pax  
mentis ad perfecte fruendū.  
Per has septem beatitudines  
excluduntur septem capitalia  
uitia. Paupertas spiritus ex-  
cludit superbiam. Māsuetudo  
iram. Lucrus inuidiam. quoniam  
qui luget pro peccatis aliorū  
non inuidet illis. Esuries iusti-

tie accidit. Misericordia auaritiam. Muditia cordis gulaz. ga cordis muditia non seruit ueteri ad modum bruti animalis. Pax excludit luxuriam. quod gustatio spiritus despiciens ois caro. Et sic in enumeratione donorum est ordo artificialis quo primo ponuntur digniora. ita in beatitudinibus est ordo naturalis ubi digniores ponuntur ultimo.

**De prima beatitudine.**

**La.**

**48.**

**P**aupertas spiritus ponitur hic per abstinentia ab amore mundi. id est ab amore carnalium uoluptatium et deliciarum. ac per excellentie. Hec tria complectentur amor mundi. Unum dicitur super Lucas. Pauperes sunt qui non querunt illecebrosa. Super Math. Grego. Pauperes spiritus sunt humiles et timentes deum. Alia glosa dicit quod pauperes sunt nihil habentes et oiam possident.

**De secunda beatitudine.**

**Cap.**

**49.**

**M**itias est sicut dicit Arist. qui nec patitur. nec deducitur. Est autem mititas eadem cum mansuetudine. habetur. non in globo. super Math. quod mansuetus est qui nullam amaritudinem sentit. ex quo patet quod mansuetudo est idem quod patientia alii

quo modo. Differunt tamen mansuetudo et patientia. quamvis patientia est in sustentia molestiarum corporalium. mansuetudo in sustentia contumeliarum.

**De tertia.**

**Cap.**

**50.**

**V**ictus est lugere pro pecatore. et ipsius odire ita quod insurgamus ad destructionem ipsius. Lugere autem de malo. ut fugiamus ipsum. inquit ab amico. sic lugere est solius charitatis. Lugere autem de quolibet malo speciali est cuiuslibet virtutis. Quilibet. non virtus luget de suo contrario.

**De quarta.**

**Cap.**

**51.**

**E**xurientia iusticie est uehe mens desiderium iusticie sive summi boni. Esurientes autem iusticie potius est beatitudo quam esurientes alias virtutum cardinalium. quod per iusticias immedias coniungimur deo quod non fit per alias virtutes cardiales. Justitia. non. put hic sicut propheta dicit fide. spe. charitate. quod in die coniungunt nos deo.

**De quinta.**

**La.**

**52.**

**M**isericordia est per quam per terrenis celestia meremur. Oportet misericordie sunt. i. q. s. septem corporalia. et septem spiritalia.

**R**Corporalia sunt hec. Visitatio infirmorum. Potatio sicutientium. Redemptio captiuorum. Vestio nudorum. Collectio pegrinorum. Sepultura mortuorum. P<sup>o</sup> sex d<sup>o</sup> istis habemus de euāgeliō, se-  
ptimā de thōbe. Opera spūa-  
lia sunt hec. Delinquenti igno-  
scere. Peccantē corripi. Ignor-  
rantem docere. Litibanti con-  
sulere. Nestum consolari. Pro  
salute xp̄i exorār̄. Injurias su-  
stinere. Et hoc ultimū pp̄fia  
dicitur opus misericordie. q̄a  
responsio mollis et humilis frā-  
git iram. et hoc piūm est. s. furo-  
rem irati mitigare.

**D**e sexta.

**L**ap.

155

**D**icitur cōditia cōrdis est qua  
clarificat cor et mūdas  
ad uidendū deum. et ardētissi-  
me diligendum. Accipitur autē  
mūdiciā cordis hic non p̄ vir-  
tute. sed pro statu quodaz; qui  
est purgati animi.

**D**e septima.

**L**ap.

154

**P**ax est status v̄tutis in  
quo est delectatio ī deo  
sine cōtradictōe carnis mundi  
et diaboli. vel si aliqua est ineffi-  
cax est. Unī patet q̄ pax est sta-  
tus animi purgatissimi. Pacifi-  
cis autem magis attribuit esse

filios dei q̄s alijs. quia licet mi-  
sericordia maxie assimilet ho-  
minem deo q̄stum ad opa ex-  
teriora. tamen q̄stum ad inter-  
iora magis assimilat pax.

**D**e octaua.

**L**ap.

155

**O**ctaua beatitudo est de-  
qua d̄r̄ beati q̄ psecuti-  
ōne patiū pp̄ iustitiā. q̄ ip̄a  
est regnū celoz. Nec v̄tus. s. su-  
stinctia psecutionū pp̄ iustitiāz  
ānēxa est paci. Cum n. pacific<sup>o</sup>  
sit absq̄z cōtradictōe carnis mū-  
di et diaboli. patet q̄ idē patiū  
est supare tētātōe mortis pro  
xp̄o in eodē gradu est cū pace.  
pp̄ter hoc dixim<sup>o</sup> q̄ octo sūt  
beatitudines q̄stum ad eentia,  
sed tātū septē q̄stū ad distincti-  
ōnem graduū. qm̄ sup̄ pacē nō  
est virtus alia. Dicit n. Aug<sup>o</sup>.  
pax est finis et cōsumatio oīuz  
v̄tutū. Octaua beatitudo dicit  
redire ad caput duob<sup>o</sup> modis.  
P<sup>o</sup> q̄ idē p̄mū sibi p̄mittitur  
qđ p̄me beatitudini. s. regnum  
celorum. 2<sup>o</sup> quia oēs pbāt a p̄  
ma usqz ad ultimā v̄trum vere  
sint. Unde Gregori<sup>o</sup>. Qualis  
unusq̄z apud se lateat. illata  
concamelia pbāt. Ex his dic-  
tis colligitur q̄ habitus v̄tu-  
tum cardinalium p̄ncipalit̄ di-  
spo. iunt ad exercitium actue.

V  
habitus vero donorum disponit  
ad actus contemplatiue. habi-  
tus vero beatitudinum disponit  
ad pfectiōne virtutisqz.

**D**e sensibus spiritualibus.

**C**ap.

156

**P**er sensus spirituales p-  
cipit anima spiritualia.  
quia uidet sponsi sui pulchri-  
tudinem sub ratione splendo-  
ris. Audit amenissimam armo-  
niam sub ratioē verbi. Gustat  
sumam dulcedinem sub ratioē  
sapientie comprehēdētis vtrūqz  
s. verbum et splendorem. Ndo-  
rat sumā fragratiā sub ratioē  
verbi inspirati. Tangit sumas  
suavitatem sub ratioē verbi in  
carnati. et inter nos corporaliter  
habitantis. reddentis se nobis  
palpabilem et osculabilem per  
ardentissimam charitatem. Ex  
predictis patet q; sensus spūa-  
les dicuntur conceptiones mē-  
tales circa ueritatem contem-  
plandam. que quidem contem-  
platio incipit a sensu. et puenit  
ad imaginationem. et de imagi-  
natione ad rationem. et de rōe  
ad intellectum. et de intelle-  
ctu ad intelligentiam. et de inte-  
lligentia ad sapientiam. siue noti-  
tiā excessuā que incipit hic  
in uia et consumat in gloria.

**D**e fructibus spiritualibus.

**C**ap.

157

**F**ruetus duodecim spi-  
rituales nō dicitur nouos  
habitus. sed status consolatio-  
num quibus consolatur spiri-  
tus iustorum. et iste delectatio-  
nes consequentur opera per-  
fecta. Sunt autem illi fructus.  
Charitas. Gaudium. Pax. Pa-  
tientia. Longanimitas. Boni-  
tas. Benignitas. Mansuetudo.  
Fides. Modestia. Continencia.  
Lasitatis.

**D**e dulia et latria.

**C**ap.

158.

**D**ustria est seruitus et re-  
uerētia deo exhibita. vñ  
si creature exhibetur honor  
deo debitus est idolatria. La-  
tria comprehendit quinqz. s. fi-  
dem. Sapientiam. Reuerētiaz.  
Sacrificium. et Orationē. pri-  
ma duo sunt cordis. alia duo  
sunt operis. ultimum est oris.  
Dulia debetur creature inqz-  
tum est imago dei. Unde dulia  
est honor qui debetur sanctis.  
Unde de beata uirgine sciēdūz  
est q; inqzatum est persona san-  
cta debetur ei dulia. sed inqzeti  
mater dei debetur ei iperdulia  
et supior dulia. Sane si persona  
cui debetur dulia est in platiōe  
constituta debetur ei reuerē-  
tia que consistit in obedientia

**X**mādatorū. et in exhibitiōe bonorū. Si autē est persona simplex debetur ei reverentia tamē tum que consistit in exhibitiōe bonoz. Iperdulia debet creature excellēti sicut ē caro xpī. beata vgo. crux christi. Unū scidum est q̄ uere ligno crucis christi in quo pepēdit si non si gurata signo crucifixi debetur iperdulia. quia est instrumētum nostre redēptionis. Crucib⁹ autem factis inq̄stū sūt lignuz. siue res tales nihil debetur sed crucibus factis in signū christi crucifixi debetur latrīa. Imaginib⁹ autem eadem debetur adoratio q̄ debetur et illis quorum sunt imagines. nō inq̄stuz res facte adorantur. sed illos quorum sunt imagines adoramus.

**D**e preceptis in genere.

**C**ap.

**59.**

**P**Receptū est imperium faciendi aliquid. uel non faciendi. Preceptorū alia sunt affirmatiua. Ut honora p̄rem. alia negatiua. vt non occides. Precepta affirmatiua stricte sumendo dicunt̄ precepta. s̄z negatiua dicunt̄ prohibiciones. Precepta affirmatiua obligat semp. sed nō ad semp. Sed negatiua obligant semp. et ad semp. Pre-

cepta decalogi possunt dici vta vel inata. Primo modo tācum pertinent ad populū Israheliticū. Secundo modo ad omnes et obligant. q̄a quicquid continet decalogus explicite hoc continet lex nature q̄ scripta est in corde cuiuslibet implice. Stud enim preceptū legis nature. s. qđ tibi non uis fieri. alijs ne feceris. includit hec precepta. Non occides. Non furtum facies. et hui⁹ modi que decalogus ponit explicite.

**Q**uedam precepta tradunt̄ impatiue. s. illa que sūt affirmatiua. quedam indicatiue. s. negatiua. et hoc ideo. quia difficult̄ est facere bonum q̄ declinare malum. Plures enim faciendo bonum requiruntur circūstantie. In quibusdam preceptis prohibit̄ actus et effectus. vt patet in his. non mechaberis. non concupisces rem proximi tui. quia appetit⁹ est nimis in ordinatus ad illa. In quibusdā solūmodo prohibit̄ actus. vt cum dicitur. non occides. Hoc ex secundum formam tradēt̄. non per virtutem intelligendi. quia omnia precepta negatiua coercent manum et animū. Multis modis ligamur. s. legge nature. vt est diligere deus

super omnia. et nulli facere qd  
 nobis fieri nolum<sup>2</sup>. Preceptis  
 diuinis ut ligabatur Adam p-  
 ceptis sibi datis. et Judei suis.  
 Voto. quia secundū Aug<sup>9</sup>. vo-  
 uere est uoluntatis. sed redde-  
 re est necessitatis. Unde qui-  
 busdam consilia etiaz precepta  
 sicut religiosis qui vowe-  
 runt talia decretis patrum. ut  
 est ieiunare aliquas vigilias. et  
 huiusmodi. Consuetudine secū-  
 dum q. in Francia primogeni-  
 tus succedit in regno. Mandat  
 uis prelatorum. Unde super ca-  
 thedrā Moysi r̄c. Conscien-  
 tia quia secundū Aug<sup>9</sup>. Quic  
 quid sit contra conscientiā edi-  
 ficit ad gehenam. Numerus  
 preceptorum sumitur sic. quia  
 quedam ordinant nos ad deū.  
 quedam ad proximū. Qd de<sup>9</sup>  
 insinuare uoluit quādo in dua  
 bus tabulis legem dedit. In p-  
 ma tabula sunt tria precepta  
 que pertinent ad deum. Pri-  
 mum pertinet ad patrem. quia  
 est de diuina unitate. Secun-  
 dum ad dei filium. quia est de  
 iuramenti ueritate. Tertium  
 ad spiritum sanctum. quia est  
 de spirituali uocatione. In se-  
 cunda tabula sunt septem pre-  
 cepta ad proximum spectātia.

V Primū est de exhibendis bo-  
 nis. ut est illud. Nonora p̄m  
 tuum r̄c. Reliqua sex sunt de  
 cauēdis malis que inferri pos-  
 sunt corde. uel opere. uel ore.  
 Operē ledimus proximum tri-  
 pliciter propter quod dantur  
 tria precepta. Primū est. nō  
 occides. Secundum. non me-  
 chaberis. Tertium. non fur-  
 tum facies. Ore quoqz ledim<sup>9</sup>  
 proximum. et contra hoc. illud  
 non dices contra proximū tuū  
 falsum testimonium. Corde le-  
 dimus proximum dupliciter.  
 Quandoqz respectu rei irra-  
 tionalis. de hoc dicitur. Non  
 concupisces rem proximi tui.  
 Quandoqz respectu rei ratio-  
 nalib. et de hoc dicitur. Nō co-  
 cupisces uxoriē pximi tui.  
P De primo precepto.

Cap. 60  
Primū preceptū tres  
 habet clausulas. Pri-  
 ma est. Non habebis deos ali-  
 enos coram me. Ubi prohibe-  
 mur. adorare creaturas spiri-  
 tuales. scilicet angelos. Secū-  
 da est. Non facies tibi sculpti-  
 le. hoc est imagines fictas. que  
 nullius rei naturalis sunt re-  
 presentatiue. Tertia est neqz  
 omnem similitudinem. scilicet